ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO N''010/2020

São Pedro dos Crentes - MA, 03 de fevereiro de 2020.

excelentíssimo senhor

LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM

PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa Excelência requerer que seja autorizado a
Contratação de empresa para fornecimento de serviços gráficos, para atender as
necessidades das secretarias do Município de São Pedro dos Crentes - MA. Destacando-
se, que os aludidos produtos são essenciais/indispensáveis para a manutenção do trabalho
realizado por estas Secretarias no ano de 2020. Nesse cenário, suplico/requeir(> que Vossa
Excelência tome as medidas cabíveis para a contratação/aquisição do que se requer de acordo
com a planilha devidamente discriminada que segue anexa ao presente petitório.

Ante o exposto, a Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, aproveita o
ensejo para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Mario Santos Silva

Secretário de Finanças e Gestão

Av. Canaâ n® 102, Centro, S.io Pedro dos Crentes-MA, CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / li-mail: Dmsp@hotniail.com

\v\\ w.saopedrodoscrciites.ma.gQv.br

)

ANEXO I

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

1 - FUNDAMENTAÇÃO
Em cumprimento a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, é elaborado o presente para que
seja efetuado à Contratação de empresa para fornecimento de serviços gráficos, para atender
as necessidades de diversas secretarias do município, até 31 de dezembro de 2020.

2-OBJETO

Contratação de empresa para Contratação de empresa para fornecimento de serviços gráficos,
para atender as necessidades de diversas secretarias do município, em conformidade com o
Anexo, até 31 de dezembro de 2020, contados da assinatura do contrato.

2.1-JUSTIFICATIVA

Este pedido tem por finalidade a Contratação de empresa para fornecimento de serviços
gráficos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município de São Pedro dos
Crentes - MA.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Poderão participar desta Tomada de Preços, os interessados que tenha ramo de ati\'idade
compatível com o objeto licitado e que atenderem a todas as exigências, inclusive qiumto à
documentação e requisitos mínimos de classificação das propostas, constantes deste Edital e
seus anexos.

4 - EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA I^^ORNECIMENTO DOS SERVIÇOS
Os preços adotados pela empresa contratada deverão estar de acordo com os praticados no
mercado do Estado do Maranhão, especialmente na Cidade de São Pedro dos Crentes/MA, e
neles deverão estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com. impostos,
taxas, transporte, fretes, depreciações, mão-de-obra, encargos sociais e quaisquer outras
despesas inerentes à prestação dos serviços.

5 - DA ENTREGA DOS SERVIÇOS
Os serviços deverão ser entregues no município de São Pedro dos Crentes/MA. mediante
solicitação do setor de compras, em conformidade com anexo e proposta de preços da
licitante.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O gasto necessário à realização do procedimento licitatório e à conseqüente contratação tem
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Tal constatação tem como
fundamentação na atividade estabelecida no PPA do Município.

7 - DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
O desembolso para fazer face aos custos com a aquisição dos materiais correrá à conta das
dotações orçamentárias consignadas no Orçamento do Município para 2020. conforme
legislação vigente.

8 - CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

8.1 - Quanto à adoção do Pregão, tem-se que é a modalidade de licitação para aquisição de
bens e serviços comuns, assim entendidos aqueles "cujos padrões de desempenho e qualidade
possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais do
mercado", conforme preceitua o art. 1°, parágrafo único da Lei n° 10.520/2002 e o §1® do art.
2® do Decreto n® 5.450/2005.

8.2 - Os bens, objeto desta licitação, enquadram-se na categoria de bens comuns, de que trata
a Lei n® 10.520/2002, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e
específicas usualmente encontradas no mercado.

9 - DA ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS
Os serviços seguem em sua especificação, químtidade e valores unitários e totais, conforme
lotes a seguir.

1 - SECRETA RIA DE ADMINISTRAÇÃO
IT DESÇRIMINAÇÃO QUANT MED !

01 Banner de lona personalizada 100 metros

02 Blocos de DAM - 3 vias 50 folhas 21xl0cm 10 blocos

03 Capa de processo em papel cartão 32x23cm 7000 unidades

04 Carimbo automático grande 4913 2 unidades

05 Carimbo automático pequeno 4911 20 unidades

06

Cordão para crachá em poliéster acetinado com
prendedor jacaré 2x80cm

100 unidades

07 Crachás em PVC 8,60x5,40cm 100 unidades

08

Crachá em papel para eventos com coi-dão de
polipropileno 2,5mm 14,5x11 cm

200 unidades

2 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
IT DESÇRIMINAÇÃO QUANT MED í

09 Banner de lona personalizada 200 Metros

10 Carimbo automático grande 4913 30 unidades

11 Carimbo automático pequeno 4911 30 unidades

12
Crachá em papel para eventos com cordão de
polipropileno 2,5mm 14,5x1 Icm

1000 unidades

13 Dossiê ensino infantil em papel cartão 32x23cm 200 unidades

14

Dossiê para ensino fundamental em papel cartão
32x23cm

1000 unidades

15 Folders DL 10x20cm 6 paginas 5000 unidades

3 - SECRETARIA DE SAÚDE

IT DiESCRIMINAÇÃO QUANT MED j

16

Adesivo redondo 2,5x2,5cm com números de 1 a
12 ao redor do circulo como nome NOITE em

cima do adesivo fora do circulo, no meio do
circulo desenho da lua

5000 unidades

17

Adesivo redondo 2,5x2,5cra com números de 1 a
12 ao redor do circulo como nome MANHÃ em
cima do adesivo fora do circulo, no meio do
circulo desenho da sol

5000 unidades

18

Adesivo redondo 2,5x2,5cm com números de 1 a
12 ao redor do circulo como nome TARDE em

cima do adesivo fora do circulo, no melo do
circulo desenho do sol se pondo

5000 unidades

19

Adesivo redondo 2,5x2,5cm com números de 1 a

12 ao redor do circulo como nome ANTES em

cima do adesivo fora do circulo, no meio do
circulo desenho de um prato com garfo c faca

5000 unidades

20

Adesivo redondo 2,5x2,5cm com números de 1 a
12 ao redor do circulo como nome DEIPOIS em

cima do adesivo fora do circulo, no meio do
circulo desenho de garfo e faca cruzado

5000 unidades

21 Atestado medico 100 folhas I4x20cm 150 blocos

22 Banner de lona personalizada 100 metros

23 Bloco em papel cartão hiper dia 1000 unidades

24 Carimbo automático grande 4913 5 unidades

25 Carimbo automático pequeno 4911 20 unidades

26 Cartão da criança em papel cartão 21 x 32cm 400 unidades

27 Cartão de aprazamentó em papel cartão 18x11 cm 100 unidades

28 Cartão de gestante em papel cartão 29x20cm 400 unidades

29
Cartao do diabético /hipertenso em pa])el cartão
10xl5cm

500 unidades

30
Cartão vacinação de adulto em papel caitào
20x7cm

800 unidades

31
Crachá em papel para eventos com cordão de
polipropileno 2,5mm 14,5x11 cm

1000 unidades

32 Ficha 706 consulta em papel cartão 2lx25cm 400 unidades

33 Ficha odontologia - 100 folhas 21x30cni 80 blocos

34
Ficha de cadastramento da gestante 1 via 100
folhas21x30 cm

8
blocos

35 Ficha de continuação em papel cartao 21 x25 cm 1500 unidades

36
Ficha de investigação atend. Anti-rábico 1 via
lOOfolhas 21x30cm

5
blocos

37
Ficha de investigação atend. Leishmaiiiose 1 via
100 folhas 21x30cm

5
blocos

38
Ficha de investigação atend. Siflis 1 ^■ia 100
folhas 21x3 Ocm 3 blocos

39
Ficha de investigação de ac. por animais
peçonhentos Ivia 100 folhas 21x30cm 5 blocos

40
Ficha de investigação de dengue - 2 vias
lOOfolhas 21x30cm 10 blocos

41
Ficha de reg. At. Gest. Sisprenatal 100 folhas
21x30cm 20 blocos

42
Ficha de registro do vacinado em papel cartão
2Ix30cm 2000

unidades

43
Ficha de visita domiciliar DOACS - 100 folhas

21x30cm
20 blocos

44 Ficha E-SUS lOOfolhas A4 200 blocos

45 Folders DL 10x20cm 6 paginas 5000 unidades

46 Formulário APAC 100 folhas 21x30cm 5 blocos

47 Formulário TFD 100 folhas 21x30cm 5 blocos

48
M S hiperdia cadastro - 2 vias 100 folhas
21x30cm

2 blocos

49
M S hiperdia ficha acompanhamento - 2 \'ias 100
folhas 21x30cm

2 blocos

50 Planilha casos diarréia - 100 folhas 21 x20cm 3 blocos

51
Planilha mensal distribuição insumos prevenção -
100 folhas 21x30cm 10

blocos

52 Prescrição Medica 450 blocos

53
Programa controle tuberculose - 2 vias 1 OOfolhas
21x30cm

3 blocos

54
Programa de hipertensão e diabetes - 100 folhas
21x30cm

3 blocos

55 Prontuário do medico 1 via 100 folhas 2 Ix30cm 3 blocos

56 Receituario - 100 folhas 15x21cm 1000 blocos

57 Receituario - B - controle especial 50 blocos

58 Receituario - C - controle especial 50 blocos

59
Requisição exame citopatológico 10 folhas
15x21cm

10
blocos

60
Sistema vig. Alimentar e nutricional SISVAN - 2
viaslOO folhas 21x30cm

10 blocos

61 Solicitação de exames 100 folhas 15x21 cm 400 blocos

62
Vacina Obrigatória 1 ano de vida em papel cartão
16xl0cm 46

unidades

04 - SECRETARIA DE ASSIST SOCIAL

IT DÉSCRIMINAÇÃO QUANT MEDi

63 Banner de lona personalizada 100 unidades

64 Carimbo automático pequeno 4911 20 unidades

65 Carimbo simples 10 unidades

66 Certificados, FMT 9, colorido, cartão supremo 100 unidades

Crachá em papel para eventos com cordão de 200 unidades

67 polipropileno 2,5mm 14,5x1 Icm

68 Etiquetas personalizadas 20x11 cm 100 unidades

69 Folders DL 10x20cm 6 paginas 2000 unidades